
L'anno duemiladieci, addì 16 febbraio 2010 alle ore 15.30, a seguito di regolare 
convocazione trasmessa con nota prot. n. 6594 del 11 febbraio 2010, nell’Aula 
Organi Collegiali, si é riunito il Senato Accademico per l'esame e la discussione 
degli argomenti iscritti al seguente ordine del giorno: 

 
…………………………………….o m i s s i s ………………………………………. 
 
Sono presenti: il Rettore, Prof. Luigi Frati, Presidente ed i componenti del 
Senato Accademico: Prof. Vittorio Caprara, Prof. Guido Martinelli, Prof. Roberto 
Antonelli, Prof. Prof. Adriano Redler, Franco Piperno, Prof. Mario Caravale, 
Prof. Elvidio Lupia Palmieri, Prof. Attilio Celant, Prof. Gianluigi Rossi, Prof.ssa 
Gabriella Salinetti, Prof. Luciano Zani, Prof. Vincenzo Ziparo, Prof. Franco 
Chimenti Prof. Renato Masiani, Prof. Fabrizio Vestroni, Prof.ssa Maria 
D’Alessio, Prof. Vincenzo Nesi, Prof. Fabrizio Orlandi, Prof.ssa Marina Righetti, 
Prof. Giuseppe Santoro Passarelli, Prof. Stefano Biagioni, Prof. Guido Valesini, 
Prof. Marcello Scalzo, Prof. Pierluigi Valenza, Prof. Andrea Magrì, Prof. Davide 
Antonio Ragozzino, Prof. Alfredo Antonaci, Prof. Felice Cerreto, Prof. Giorgio 
Piras, Prof. Fabio Giglioni, Prof. Massimo Realacci, Prof. Enrico Fiori, Prof.ssa 
Adelina Maria Teresa Borruto, Sig. Beniamino Altezza, Sig. Livio Orsini, Sig. 
Pasquale De Lorenzo, Sig. Alessandro Delli Poggi, Sig. Fabrizio Fioravanti, Sig. 
Fabrizio Trinchieri, Sig. Giuseppe Rodà, Sig. Paolo Piccini, Sig. Giuseppe 
Alessio Messano, i Dott.ri Francesco Mellace e Giovambattista Barberio e il 
Direttore Amministrativo Carlo Musto D’Amore che assume le funzioni di 
Segretario. 
Assistono i Presidi, i Proff.ri e i Prorettori: Prof. Francesco Avallone Pro-
Rettore Vicario, Livio De Santoli, Federico Masini, Roberto Nicolai, Mario 
Morcellini, Marta Fattori, Paolo Lampariello, Filippo Sabetta, Filippo Graziani, 
Attilio De Luca, Mario Docci, Fulco Lanchester, Giuseppina Capaldo, Antonello 
Biagini e Bartolomeo Azzaro. 
Assenti giustificati: Prof. Francesco Quaglia. 
Assenti: Prof. Roberto Palumbo. 
 
Il Rettore, constatata l’esistenza del numero legale, dichiara l’adunanza 
validamente costituita ed apre la seduta.  
 
…………………………………….o m i s s i s ………………………………………. 
 

  









1) Riepilogo totale tempi medi di laurea

2002 2003 2004 2005 2006

Trien.
Spec. 
Magis. 

C.U.
Trien.

Spec. 
Magis. 

C.U.
Trien.

Spec. 
Magis. 

C.U.

ARCHITETTURA Ludovico Quaroni 6,82 23,00 203 149 147 154 148 151 183 136 186 164 231

ARCHITETTURA Valle Giulia 6,14 15,67 162 199 181 122 197 208 183 208 186 210 229

ECONOMIA 6,00 25,13 66 77 79 79 73 116 67 102 74 109

FARMACIA 6,00 19,00 96 57 45 50 64 78 79 73 75 90 80

FILOSOFIA 5,50 50,50 93 176 124 108 120 116 209 112 183 116 159

GIURISPRUDENZA 7,00 20,50 47 54 74 95 95 109 119 114 109

INGEGNERIA 7,00 23,55 157 103 99 90 91 95 132 91 141 95 159

INTERFACOLTA' 6,75 19,11 223 117 101 92 101 88 116 88 123 86 124

LETTERE E FILOSOFIA 7,58 39,47 102 158 155 136 118 118 183 119 189 93 203

MEDICINA E CHIRURGIA 1 ////// 15 (C.U.) 78 83 125 126 122 120 71 120 63 117 66

MEDICINA E CHIRURGIA 2 ////// 15 (C.U.) 130 150 128 137 138 124 54 137 42 51

PSICOLOGIA 1 7,25 25,75 127 110 97 94 98 118 127 120 126 104 120

PSICOLOGIA 2 5,00 25,40 205 103 106 100 114 123 164 126 236 113 107

SCIENZE DELLA COMUNICAZIONE 6,00 25,33 62 79 81 105 118 132 129 165 138 141

SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E 
NATURALI

6,17 47,68 22 85 85 81 88 84 133 78 137 93 135

SCIENZE POLITICHE 2,64 22,45 56 65 76 67 96 65 103 57 112

SCIENZE STATISTICHE 5,00 21,14 127 169 118 92 80 84 157 67 160 111 161

SCIENZE UMANISTICHE 8,64 43,00 142 159 156 145 144 135 222 126 186 119 162

SOCIOLOGIA 6,25 25,20 90 115 119 138 158 151 175 159 194

STUDI ORIENTALI 5,00 31,00 130 113 65 72 74 80 184 79 179 82 182

SCUOLA ARCHIVISTI E BIBLIOTECARI * ////// 32,00 ////// ////// ////// ////// ////// ////// 176 ////// 128 ////// 148

SCUOLA INGEGNERIA AEROSPAZIALE ** ////// 18,00 ////// ////// ////// ////// ////// ////// 80 ////// 115 ////// 111

2007 2008

Nelle celle la media dei giorni tra ultimo esame e laurea

2009

** Non dispone di corsi di Laurea/Laurea Triennale

TEMPI MEDI DI LAUREA

Triennale

FACOLTA'
CREDITI MEDI 

esame di Laurea/ 
Laurea Triennale

CREDITI MEDI 
esame di Laurea 

Specialista/ 
Magistrale/     Ciclo 

Unico

* Il relativo corso di Laurea/Laurea Triennale è stato censito all'interno di INTERFACOLTA'



Architettura Ludovico Quaroni - 2007
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Architettura Ludovico Quaroni - 2006
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Architettura Ludovico Quaroni - 2008
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3) Tempi di laurea specialistiche

FACOLTA'
CREDITI MEDI 

esame di laurea
2007 2008 2009

ARCHITETTURA Ludovico Quaroni 23,00 183 186 231

ARCHITETTURA Valle Giulia 15,67 183 186 229

ECONOMIA 25,13 116 102 109

FARMACIA 19,00 79 75 80

FILOSOFIA 50,50 209 183 159

GIURISPRUDENZA 20,50 95 119 109

INGEGNERIA 23,55 132 141 159

INTERFACOLTA' 19,11 116 123 124

LETTERE E FILOSOFIA 39,47 183 189 203

MEDICINA E CHIRURGIA 1        C.U. 15,00 71 63 66

MEDICINA E CHIRURGIA 2        C.U. 15,00 54 42 51

PSICOLOGIA 1 25,75 127 126 120

PSICOLOGIA 2 25,40 164 236 107

SCIENZE DELLA COMUNICAZIONE 25,33 132 165 141

SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 47,68 133 137 135

SCIENZE POLITICHE 22,45 96 103 112

SCIENZE STATISTICHE 21,14 157 160 161

SCIENZE UMANISTICHE 43,00 222 186 162

SOCIOLOGIA 25,20 158 175 194

STUDI ORIENTALI 31,00 184 179 182

SCUOLA ARCHIVISTI E BIBLIOTECARI 32,00 176 128 148

SCUOLA INGEGNARIA AEROSPAZIALE 18,00 80 115 111

Nelle celle la media dei giorni 
tra ultimo esame e laurea

TEMPI MEDI per corsi di laurea specialistica, magistrale e ciclo unico
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